
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1761 del 22/12/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 22/12/2025 n. 1761 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI RIABILITAZIONE DELLA SOVRASTRUTTURA STRADALE 
LUNGO LA S.P. N. 14 "SENIGALLIA-ALBACINA" TRA IL KM 24+740 CIRCA ED IL KM 
24+920 CIRCA NEL CENTRO ABITATO DI CASTELLEONE DI SUASA - COMUNE DI 
CASTELLEONE DI SUASA - REPARTO OPERATIVO DI SENIGALLIA (COD. INT. 98.05). 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 14 rubricato “Poteri e compiti degli enti proprietari 

delle strade” del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. n. 285/1992 smei), l’Amministrazione 
Provinciale ha l’obbligo di mantenere in efficienza la rete viaria di competenza, al fine di 
garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale mediante interventi di 
manutenzione, gestione e pulizia delle strade; 

 
 DATO ATTO che risulta necessario procedere con la sistemazione di un tratto della 
S.P. n. 14 “Senigallia-Albacina” tra il km 24+740 circa ed il km 24+920 circa nel centro 
abitato di Castelleone di Suasa, il quale presenta problemi sia superficiali che di fondo, con 
un degrado avanzato; pertanto è prevista la realizzazione di una nuova base, un nuovo 
binder e soprastante tappetino di usura dello spessore di 5 cm circa, previa fresatura di circa 
20 cm a tutta strada per il tratto danneggiato e fresatura di 5 cm per il tratto di collegamento 
tra gli incroci e corso; 
  

TENUTO CONTO che il finanziamento dei suddetti lavori è previsto con i fondi 
derivanti da avanzo libero di amministrazione disponibili al Cap. 20161002725/13 
dell’esercizio finanziario 2025; 

 
VISTA la nota prot. n. 47948 del 5.12.2025 con la quale il Responsabile Unico del 

Progetto – Dott. Ing. Monica Ulissi – trasmette il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di 
riabilitazione della sovrastruttura stradale lungo la s.p. n. 14 “Senigallia-Albacina" tra il km 
24+740 circa ed il km 24+920 circa nel centro abitato di Castelleone di Suasa - Comune di 
Castelleone di Suasa – Reparto Operativo di Senigallia – (Cod. Int. 98.05)”, nell’ammontare 
complessivo di € 90.000,00 così ripartito: 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1761 del 22/12/2025 

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni (base d’asta) Euro 

 A misura   71.120,24 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  644,24 
IMPORTO CONTRATTUALE 71.764,48 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
12,04 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione 

1.435,29 
2% art. 45 del 

D.lgs. n. 36/2023 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

1.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  15.788,19 

C                                                                       Totale C) 18.235,52 
 TOTALE PROGETTO 90.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 

 
DATO ATTO che le lavorazioni di cui si compone l’opera, individuate all’art. 3 del 

Capitolato speciale d’appalto, sono riconducibili alla categoria prevalente OG3 “Lavori 
stradali”; 

 
ATTESO che il Capitolato speciale d’appalto prevede l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.lgs. 36/2023 con consultazione di almeno tre operatori 
economici sul portale TUTTOGARE della Provincia di Ancona, da effettuare con il criterio 
del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara, di cui all’art. 108 del D.lgs. 36/2023; 
 

VISTI: 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio 

di previsione 2025/2027; 
- la Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 

al DUP 2025/2027; 
- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1761 del 22/12/2025 

RITENUTO di dover approvare il progetto esecutivo dei lavori sopra richiamati e il 
relativo quadro economico nell’importo complessivo di € 90.000,00; 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 

267/2000: 
- una prenotazione di impegno di spesa di € 90.000,00 al Cap. 20161002725/13 

dell’esercizio finanziario 2025; 
- un sub-impegno di spesa di € 1.435,29 sulla prenotazione di impegno di spesa assunta 

con il presente atto al Capitolo 20161002725/13 dell’esercizio finanziario 2025, 
relativamente agli incentivi tecnici di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023 calcolato secondo il 
nuovo Regolamento approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 82 del 
20/06/2024 (art. 9, comma 1); 

 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del 
Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 1195 del 23/09/2025 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 31/12/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024 e prorogato con le determinazioni n. 760/2024 (dal 01/07/2024 
al 30/06/2025) e n. 807/2025 (dal 01/07/2025 al 30/09/2025);  

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 
 

2. di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di riabilitazione della sovrastruttura 
stradale lungo la S.P. n. 14 “Senigallia-Albacina" tra il km 24+740 circa ed il km 24+920 
circa nel centro abitato di Castelleone di Suasa – Comune di Castelleone di Suasa – Reparto 
Operativo di Senigallia – (Cod. Int. 98.05)” – acquisito agli atti dell’ente con il prot. n. 47948 
in data 5/12/2025 – nell’importo complessivo di € 90.000,00 così ripartito: 
 
 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1761 del 22/12/2025 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni (base d’asta) Euro 
 A misura   71.120,24 

B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura  644,24 

IMPORTO CONTRATTUALE 71.764,48 
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
12,04 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione 

1.435,29 
2% art. 45 del 

D.lgs. n. 36/2023 
   

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

1.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  15.788,19 

C                                                                       Totale C) 18.235,52 
 TOTALE PROGETTO 90.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 

3. di dare atto che il suddetto progetto è composto dai seguenti elaborati che 
costituiscono parte integrante del presente atto: 

A. Relazione generale e cronoprogramma;  
B. Relazione criteri ambientali minimi; 
C. Planimetria degli interventi;  
D. Computo metrico estimativo;  
E. Elenco prezzi unitari e Analisi prezzi;  
F. Quadro economico;  
G. Capitolato Speciale di appalto e Schema di Contratto;  
H. Verifica e Validazione del progetto;  
I. Gruppo di lavoro;  
L. Documentazione Fotografica; 

 
4. di dare atto altresì che gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte sono i seguenti: 
 

a) Sistema di 
aggiudicazione  
 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lettera a) del D.lgs. 36/2023 e smi con 
consultazione di almeno tre operatori economici, 
sul portale TUTTOGARE della Provincia di 
Ancona. 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1761 del 22/12/2025 

b) Categorie dei lavori Categoria prevalente: OG3 “Lavori stradali” 

c) Criterio di selezione 
delle offerte 

Criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 
del D.lgs. 36/2023, viene individuato quale criterio 
di aggiudicazione il prezzo più basso, rispetto a 
quello posto a base di gara, determinato 
mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base 
di gara in quanto trattasi di appalto che non 
presenta un interesse transfrontaliero. 

d) Sistema di realizzazione Contratto a misura ai sensi dell’art. 3, comma 1, 
lettera m), dell’allegato I.7 del D. Lgs 36/2023.  

e) Subappalto Conforme all’art. 119 del D.lgs. 36/2023 e smi.  
Si specifica che la fornitura con posa in opera di 
conglomerato bituminoso sarà soggetta al 
subappalto, anche nel caso in cui la manodopera 
sia inferiore al 50%, non avendo il bitume di per 
sé, pur se confezionato, una specifica 
destinazione d'uso indipendentemente dalla posa 
in opera, necessitando infatti di essere steso e 
lavorato; pertanto, nella quota subappaltabile, 
dell’importo del contratto, verrà compresa anche 
la predetta fornitura con posa in opera di 
conglomerato bituminoso.  
Le lavorazioni oggetto di subappalto devono 
essere identificate ed esplicitate mediante un 
computo metrico dettagliato e confrontabile con i 
computi metrici di progetto o di variante, inoltre si 
deve indicare l’incidenza degli oneri della 
sicurezza in merito alle lavorazioni concesse in 
subappalto. Tale allegato si deve presentare in 
concomitanza del contratto di subappalto e deve 
essere parte integrante dello stesso; 

f) Responsabile unico del 
progetto 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del Decreto 
Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 il 
Responsabile Unico del Progetto designato è 
l’Ing. Monica Ulissi Titolare di EQ dell’Area 
Viabilità Gestione e Sviluppo del Settore III 

g) Costo della 
manodopera 

Il costo della manodopera riferito all’importo del 
totale dei lavori di appalto è pari a € 5.022,25. Le 
imprese partecipanti, a tutela dei propri 
dipendenti devono applicare uno dei seguenti 
contratti del settore edile sottoscritti dalle 
associazioni maggiormente rappresentative, che 
offrono tra di loro le stesse tutele: 
F011 EDILIZIA - INDUSTRIA  
F012 INDUSTRIA e COOPERAZIONE  
F015 ARTIGIANO  



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1761 del 22/12/2025 

F018 CONFAPI ANIEM  
L’impresa appaltatrice può applicare un altro tipo 
di contratto purché rientri nelle fattispecie previste 
dall’art. 11 del Codice e offra le stesse tutele di 
quelle sopra indicate. 

 
5. di dare atto che: 

-  per la partecipazione all’appalto di cui in oggetto la garanzia provvisoria a corredo 
dell’offerta ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. 36/2023 non viene richiesta; 

-  la garanzia definitiva richiesta per l’esecuzione del contratto è pari al 5% dell’importo 
contrattuale, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023; 

 
6. di dare atto che il gruppo di lavoro è costituito dal personale tecnico ed amministrativo 

individuato nell’apposita scheda allegata al presente provvedimento quale parte integrante 
e sostanziale (Allegato I);  

 
7. di dare atto che per gli interventi in oggetto risultano soddisfatte le condizioni per il 

riconoscimento dell’incentivo di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. previste dal nuovo 
Regolamento approvato con decreto del Presidente n. 82 del 20/06/2024: 

-  art. 2, comma 9: inserimento delle somme nel quadro economico dell’intervento, formale 
nomina del Responsabile Unico del Progetto/Responsabile del procedimento e del 
Gruppo di lavoro; 

-   art. 4, comma 6: importo intervento superiore ad € 30.000,00, con alla base un progetto 
esecutivo e la cui regolarità venga attestata da apposito Certificato di regolare 
esecuzione; 

-  art. 9, comma 1: la percentuale da applicare al presente intervento, in base alla 
complessità dell’opera da realizzare e alla classe di importo, è il 2%; 

 
8. di dare ulteriormente atto che: 

-   la spesa complessiva di € 90.000,00 risulta finanziata con i fondi derivanti da avanzo 
libero di amministrazione disponibili al Cap. 20161002725/13 dell’esercizio finanziario 
2025; 

-  la spesa complessiva di € 1.435,29 relativa agli incentivi di cui all’allegata scheda 
(Allegato I) risulta finanziata nell’ambito della somma sopra menzionata, alla voce C07 
del quadro economico sopra dettagliato; 

-  l’obbligazione diventerà esigibile nell’annualità 2025, come da relativo cronoprogramma; 
 

9. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, per far fronte alle spese 
derivanti dal presente atto: 
- una prenotazione di impegno di spesa di € 90.000,00 al Cap. 20161002725/13 

dell’esercizio finanziario 2025; 
-  un sub-impegno di spesa di € 1.435,29 sulla prenotazione di impegno di spesa di cui 

sopra, al Cap. 20161002725/13 dell’esercizio finanziario 2025, quale quota di incentivo 
tecnico di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 calcolato secondo il nuovo regolamento 
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 82 del 20/06/2024 (art. 9, comma 
1); 

 



 

Pag. 7 
Determinazione n. 1761 del 22/12/2025 

10. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

 
11. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 

 
12. di dare atto che: 

-  il Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e Responsabile 
del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. Ing. Monica Ulissi – 
Titolare di incarico di elevata qualificazione dell’Area Viabilità – Gestione e sviluppo;  

-  il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H37H25002000003 
 
Ancona, 22/12/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2025/404 


		2025-12-22T11:00:00+0100




